
Jak  používat  oboustrannou  karabinu  s
dvojitým koncem
Oboustranná karabina s dvojitým koncem (v žargonu se jí  říká dvojkarabina) je jedním z nástrojů při
potápění, o kterém jste nikdy nevěděli, že ho potřebujete, dokud jste ho skutečně nepotřebovali. Tím se
podobá vašemu pojištění u DAN, proto si myslíme, že by tento nástroj mohl být velice vhodným dárkem
pro naše členy.

Stejně jako většina věcí, i dvojkarabiny existují různých tvarů a velikostí, ale nejdůležitější je, z jakého
materiálu jsou vyrobeny: mělo by se jednat o nerezovou ocel 316 námořní třídy. Některé levné verze
(často se prodávají balené i s cívkami) jsou vyrobeny z mosazi. I když zpočátku vypadají dobře, časem
zkorodují tak, že se zaseknou a nedají se používat. Měli byste mít dvojkarabinu z nerezové oceli.

Techničtí potápěči mívají jednu dvojkarabinu připevněnou ke každému navijáku nebo cívce, kterou s sebou
nosí, a jednu navíc, která má své trvalé místo na pravém ramenním D-kroužku postroje. Někteří potápěči,
kteří praktikují umístění lahví po boku, toho nesou ještě více (v některých případech se jejich výbava blíží
jejich vlastní tělesné hmotnosti), proto používají dvojkarabiny k připevnění dalších součástí vybavení k
výstroji – zadního vaku, prázdných lahví atd., v podstatě čehokoli, co jim přijde pod ruku.  Rekreační
potápěči chtějí mít obvykle alespoň jednu dvojkarabinu jako součást své potápěčské povrchové značkovací
bóje (DSMB) a sestavy cívky.

Před nasazením DSMB jeden konec karabiny drží cívku a bójku pohromadě (zabraňuje rozpletení cívky a
chrání vás před posměchem od vašich kolegů), zatímco druhý konec připevňuje cívku a DSMB k tomu, co
máte na cívce a DSMB připojené – D-kroužek na postroji nebo například bungee smyčku uvnitř vaku na
suchý oblek.

Při nasazení DSMB má dvojkarabina důležitý úkol uzamknout cívku a udržet vlasec na pevně stanovené
délce, takže cívka visí v určité vzdálenosti (což je vaše aktuální hloubka zastávky) od hladiny. Díky tomu se
nebudete muset neustále dívat do počítače, abyste se ujistili, že udržujete správnou hloubku – získáte
hmatovou zpětnou vazbu o své hloubce z cívky, která se odráží těsně pod vaší rukou.

https://alertdiver.eu/cs_CZ/clanky/jak-pouzivat-oboustrannou-karabinu-s-dvojitym-koncem/
https://alertdiver.eu/cs_CZ/clanky/jak-pouzivat-oboustrannou-karabinu-s-dvojitym-koncem/


Důležitý nástroj – nejen pro technické potápění
Dvojkarabiny jsou také nezbytným nástrojem pro jakoukoli  práci  s  lanem, kterou byste prováděli  při
potápění do vraků nebo jeskyní, a další dvojkarabina navíc (kromě toho, že slouží jako náhradní nástroj pro
jakýkoli z výše uvedených úkolů) se také hodí pro připnutí/odepnutí vašeho GoPro nebo jiného malého
fotoaparátu, který můžete mít s sebou.

Stejně jako u všech ostatních nástrojů platí i zde, že se musí umět používat. Pro případ zaklapnutí šroubu
se musíte naučit, jak karabinu odpojit (otevřít) jednou rukou: Palec ovládá páku uzávěru, tři vnější prsty
drží  dvojkarabinu  za  osu  (spojovací  hřídel)  a  ukazováček  je  natažený  tak,  abyste  našli  D-kroužek
pohmatem. Díky tomu máte druhou ruku volnou, abyste udrželi v klidu světlo, díky čemuž mohou vaše oči
věnovat pozornost potápěčskému kolegovi nebo dalším členům týmu. Existuje i několik dalších triků, jak
připnout karabiny zvenčí k cívce, aby se samy neotevřely, a také celá řada způsobů pro práci s lanem nad
hlavou (při potápění do vraků a jeskyní).

Doufáme, že se vám náš malý dárek* bude líbit a budete vás inspirovat k tomu, abyste se jej naučili účinně
používat.

Bezpečné potápění vám přeje, ostatně jako vždy,

váš týmr DAN Europe

 

*Nové oboustranné karabiny DAN Europe s dvojitým koncem jsou kvalitní produkty vyrobené v Itálii, a jsou



dostupné ve 4 verzích: z klasické nerezové oceli a z nerezové oceli s keramickým povlakem (červené,
černé, modré). Dvojkarabinu značky DAN dostanou jako dárek všichni noví členové DAN (nebo členové s
obnoveným členstvím),  kteří  se  zaregistrují  u  DAN Europe,  na vybraných potápěčských výstavách a
potápěčských akcích v průběhu roku 2023. Tyto dvojkarabiny lze také zakoupit v novém internetovém
obchodě DAN Europe.

O autorovi

Tim Blömeke vyučuje rekreační a technické potápění na Tchaj-wanu a Filipínách. Rovněž je spisovatelem
na volné noze, překladatelem, a také přispívajícím redaktorem pro publikaci Alert Diver. Máte-li na něj
nějaké  otázky  nebo  k  něčemu  připomínky,  můžete  ho  kontaktovat  prostřednictvím  jeho  blogové
stránky nebo na Instagramu.

Překladatel: Klement Hartinger 

https://www.daneurope.org/cs/danstore
http://timblmk.com/
http://timblmk.com/
http://timblmk.com/
https://www.instagram.com/timblmk/
mailto:klement.hartinger@seznam.cz

